UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS - PPGL

EDITAL Nº 50-12/2017 – PPGL/UNICENTRO

Homologação  das  inscrições  dos  candidatos  no
processo  de  seleção  de  alunos  regulares  no
Programa  de  Pós-Graduação  stricto  sensu em
Letras, nível Mestrado, para o ano letivo de 2018.

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Letras – PPGL,
nível de Mestrado, área de concentração em Interfaces entre Língua e Literatura, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições, torna pública a homologação
das inscrições dos candidatos para a seleção da turma 2018, conforme segue:

1.  RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS

CANDIDATOS

ADRIANA SOCOLOSKI

ADRIELY DAIANE MARTINS

ALEXANDRE FELLINI

ALEXANDRE MACENO DE LIMA

ALINE CRISTIANE RIBEIRO FERREIRA DOS SANTOS

ANA CAROLINA FONSECA DE SOUZA

ANA MÁRCIA LEONARCZYK KOTRICH

ANA MARIELLI BORBA MARTINI

ANA PAULA CAMARGO FREITAS

ANA PAULA GULICZ

ANGELICA LEVANDOSKI FERRANDO

ANNA CARLA BUDTINGUER

ANTONIO MARCOS FONSECA DE FARIAS

ANY MARY OSSAK CORDEIRO

CAMILA DO ROCIO COELHO

CAMILA PIRES NEUMANN

CAMILA RATKI KRAUTCHUK

CASSIÊ KACZUK REFOSCO

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS - PPGL

CÉLIA IAROSZ FREZ

CINTHIA NAYARA DE LIMA RAFAGNIN

CLEITON ROCHA VICENTIN

CRISTIAN NAHUM DONHA LIBERATO

DANIELE MARCELO BANDEIRA

DANIELLA KLEIN DOS SANTOS

DÉBORAH CORADASSI

EDAN LUIS DE ALMEIDA

EDSON JORGE BOCALON

ELENIR GUERRA

ELISÂNGELA DOS SANTOS PEPE

ELOÁ VIEIRA DOS SANTOS

ELOINA EMANUELLE PEDROSO CAMPOS

EMANOEL GODOY DA SILVA

EVERALDO BAIL

FERNANDA MOTTER

GABRIELA MARTINS MAFRA

GISELE APARECIDA BALLOTTIN

GISELE MENDES DE OLIVEIRA

HERMÍNIA APARECIDA RIBEIRO

INEZ MARIA STASIAK

JACQUELINE DE LIMA

JAISON FERNANDO DA SILVA

JOSE FRANCISCO MOREIRA GULARTE

JULIANE ALVES ARAUJO COSTA

KATIELLI CHAVES ANTUNES

KELLY CRISTINA SCHNEIDER

KELLY DE OLIVEIRA DE RAMOS

KELLY PATRÍCIA DE OLIVEIRA

KELY APARECIDA DIAS

LAIS KARINA BUCHENER

LARESSA APARECIDA DE TOLEDO TAUFFER

LARISSA GRONKOSKI DE OLIVEIRA

LORENA GALVÃO

LUCIA MARCINEK KADLUBITSKI

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS - PPGL

LUCIANO ORTIZ

MARCIA OLIVEIRA DOS SANTOS SARGENTIN

MARCIO JOSÉ DE LIMA

MARIA LUCIMAR CANALLI

MARIANA DE ALMEIDA

MARLI SZYMCZAK

PAULO CEZAR CZEREVATY

PRISCILA DE JESUS BRAGA COELHO

PRISCILA DE SOUZA

RAFAEL RICARDO DE OLIVEIRA

REJANE SEVERO MARTINS

RENATA APARECIDA FERREIRA RIBAS

ROSALBA MADUREIRA DELANORA

ROSALIA WIELEWSKI DE SOUSA

ROSANE APARECIDA GUIMARÃES ZANCO

SAUL LUCIANO DA SILVA

SUELEN LOPES

TELMA DA SILVA

THAYS REGIANE SKAVRONSKI

VICTOR MATEUS GUBERT TEO

ZENETE EURICH

2. RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Relação  das  inscrições  indeferidas  de  acordo  com  falta  de  documentos  ou  vias  ilegíveis  da
documentação solicitada no Edital de seleção nº 41-10/2017-PPGL.

CANDIDATOS EDITAL/MOTIVO

ANA PAULA COSTA FURMAN Item  1.6  “d”-  Apresentou  cópia  ilegível  da
certidão de nascimento.

CAROLINA DESIRÉE MERISIO FERREIRA Item 1.6 “e” - Não apresentou Currículo Lattes
atualizado nos últimos três meses.

LEOMARCOS JOSÉ DA SILVA Item  1.6.2  –  Não  encaminhou  na  data  de
postagem solicitada.

MIRIAM BERTOLETTI Item  1.6  “e”  -  Não  apresentou  o  Currículo
Lattes da plataforma Lattes.

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS - PPGL

3. DOS RECURSOS DOS INDEFERIMENTOS

Poderão ser interpostos recursos por escrito e documentado, impresso ou digitalizado, até 18 de
dezembro  de  2017,  às  17  horas,  na  secretaria  do  PPGL ou  no  e-mail:  mestrauni@gmail.com,
dirigidos à Comissão de Seleção do PPGL.

4 . INFORMAÇÕES PARA O DIA DA PROVA

4.1. A prova de seleção para o Mestrado em Letras será realizada no dia 05 de fevereiro de 2018, às
8h, nas salas 1103 e 1105, Bloco M, Térreo, Campus Santa Cruz, Unicentro, na Rua Padre Salvatore
Renna, 875. Santa Cruz, Guarapuava-PR;
4.2. A alocação das salas estará disposta no hall de entrada da Unicentro e na porta de entrada do
Bloco M;
4.3.  No dia  da aplicação da prova,  os  inscritos deverão comparecer  ao local  da prova com  30
minutos de antecedência, portando documento de identidade, com foto (original e válido). O acesso
ao local da prova será a partir das 7h30min.
4.4. A prova terá duração de 4 horas (8h às 12h);
4.5.  O candidato  que  chegar  após  o  início  da  prova  (às  8h),  não  poderá  fazê-la,  ficando  este
automaticamente desclassificado;
4.6. O candidato deverá portar caneta azul ou preta;
4.7. Durante a prova não será permitido: a comunicação entre os candidatos; o uso de celulares ou
quaisquer aparelhos de comunicação, que deverão ficar desligados até a saída definitiva da sala pelo
candidato.

DÊ CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 14 de dezembro de 2017.

          Profª. Drª LIDIA STUTZ
             Coordenadora do Programa de

                 Pós-Graduação
             Stricto Sensu em Letras.

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR